令和５年５月３１日

郡市区等医師会  御中

大 阪 府 医 師 会

（公印省略）

梅雨期及び台風期における防災態勢の強化について

平素は本会事業の推進につきまして、ご高配賜り御礼申し上げます。

標記につきまして、このたび別添の通り、日本医師会から通知がありました。

同通知は、梅雨期及び台風期における防災態勢について、注意喚起するもので

す。例年、梅雨期及び台風期においては、各地で局地的大雨や集中豪雨が観測さ

れ、多数の人的被害及び住家被害が発生しているため、防災態勢の一層強化を求

めています。

また、介護保険法や水防法、土砂災害警戒区域等における土砂災害防止対策の

推進に関する法律等により、要配慮者利用施設は、避難確保計画等の自然災害に

関する計画（災害計画）を作成することになっていることも記載されています。

本件につきまして、貴会におかれましてもご了知の上、会員医療機関にご周知

賜りますようお願い申し上げます。

【日本医師会 HP】

≪梅雨期及び台風期における防災態勢の強化について(R5.5.30)≫

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/chiiki/2023chi_446.pdf

≪要配慮者利用施設における避難確保計画の作成・活用の手引きの改定等について(R4.4.15)≫

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kaigo/2022kai_223.pdf

※閲覧にはユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

   ユーザー名：会員ID（日医刊行物送付番号）の10桁の数字（半角で入力）です。

         宛名シール下部に印刷されている10桁の数字です。

   パスワード：生年月日の「西暦の下2桁、月2桁、日2桁」を並べた6桁の数字です（半角入力）。

大阪府医師会 救急災害医療課 辻井

ＴＥＬ：０６－６７６３－７００３

E-MAIL：qqsaigai@po.osaka.med.or.jp

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/chiiki/2023chi_446.pdf
https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kaigo/2022kai_223.pdf